

Số: /KH-UBND

Ngọc Hôi, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Hưởng ứng “Ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết” năm 2022 trên địa bàn huyện Ngọc Hôi

Căn cứ Công văn số 2129/BYT-DP ngày 27/4/2022 của Bộ Y tế V/v tăng cường phòng, chống sốt xuất huyết; Công văn số 1348/UBND-KGVX ngày 09 tháng 5 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc tăng cường phòng, chống bệnh sốt xuất huyết Dengue.

Để hưởng ứng “Ngày ASEAN phòng, chống Sốt xuất huyết” lần thứ 12, đồng thời nhằm chủ động tăng cường phòng, chống dịch Sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn huyện; UBND huyện xây dựng Kế hoạch hưởng ứng “Ngày ASEAN phòng, chống Sốt xuất huyết” lần thứ 12 năm 2022 (ngày 15/6/2022) trên địa bàn huyện với nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Huy động các cấp chính quyền, các ngành, đoàn thể, người dân và toàn xã hội tham gia thực hiện quyết liệt các biện pháp diệt muỗi, diệt lăng quăng để phòng chống bệnh sốt xuất huyết.

- Nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của người dân về phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết Dengue (SXHD) trong cộng đồng; huy động sự tham gia của người dân trong công tác phòng chống SXHD.

2. Yêu cầu

- 100% các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày ASEAN phòng, chống Sốt xuất huyết” lần thứ 12 năm 2022.

- Tổ chức các hoạt động cụ thể thiết thực phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị; bảo đảm hiệu quả hoạt động phối hợp liên ngành và sự tham gia của người dân triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn huyện.

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA BÀN TRIỂN KHAI

1. Thời gian: Ngày 15 tháng 6 năm 2022.

2. Địa bàn triển khai: Các xã, thị trấn; các cơ quan, đơn vị... trên địa bàn huyện.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục phòng, chống SXHD

1.1. Các hoạt động

- Tổ chức các đợt truyền thông lưu động, phát các thông điệp phòng, chống dịch bệnh SXHD liên tục hàng ngày trên hệ thống truyền thanh không dây tại các xã, thị trấn trong tháng 6/2022.

- Cấp phát tờ rơi về phòng, chống dịch bệnh SXHD đến tận hộ gia đình.

- Tổ chức các buổi nói chuyện của cán bộ Y tế trong các buổi họp dân, khẩu hiệu, tờ tranh, các cuốn sách nhỏ, thăm hỏi của các Cộng tác viên Y tế, truyền thanh, các buổi video... bằng những thông tin đơn giản, dễ hiểu tính minh họa rõ ràng.

1.2. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền về ý nghĩa của ngày *ASEAN phòng, chống Sốt xuất huyết*, tình hình Sốt xuất huyết tại tỉnh, huyện hoặc xã về số ca mắc và chết trong một vài năm gần đây.

- Tuyên truyền về nguyên nhân gây bệnh SXHD và sự nguy hiểm của bệnh, các biểu hiện của bệnh và cách nhận biết sớm bệnh; ảnh hưởng của dịch bệnh đến sự phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

- Tuyên truyền về đặc điểm của véc tơ truyền bệnh, nơi sinh sản, trú ngụ của muỗi Aedes, cách phát hiện và những biện pháp cụ thể, đơn giản mà mỗi người dân có thể tự áp dụng để loại bỏ ổ bọ gậy (*lăng quăng*) của muỗi truyền bệnh.

- Tuyên truyền về trách nhiệm của mọi người trong việc tìm kiếm và loại trừ các ổ chứa bọ gậy, tham gia vào các hoạt động phòng, chống Sốt xuất huyết.

1.3. Khẩu hiệu hưởng ứng ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết năm 2022: Có Phụ lục kèm theo.

2. Tổ chức các hoạt động dọn vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy/lăng quăng phòng, chống Sốt xuất huyết

- Tổ chức ra quân loại bỏ ổ chứa bọ gậy tại các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn. Tổ chức các hoạt động diệt lăng quăng/bọ gậy thường xuyên đến từng hộ gia đình thông qua hoạt động của các Tổ cộng đồng, cộng tác viên y tế, học sinh và các tổ chức quần chúng.

- Tổ chức vệ sinh môi trường phòng bệnh như vệ sinh khu vực cơ quan, nhà cửa để loại bỏ nơi trú ẩn của muỗi; phát quang bụi rậm, khơi thông cống rãnh, lấp ao tù, nước đọng... loại bỏ nơi sinh sản của muỗi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế, Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông thực hiện mạnh mẽ chiến dịch truyền thông phòng chống dịch bệnh SXHD và các hoạt động hưởng ứng Ngày ASEAN phòng chống SXHD lần thứ 12 (ngày 15/6/2022) với chủ đề "Đẩy lùi bệnh sốt xuất huyết".

- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này; tổng hợp, tham mưu báo cáo các hoạt động hưởng ứng Ngày ASEAN phòng chống SXHD lần thứ 12 (ngày 15/6/2022) trên địa bàn huyện.

2. Trung tâm Y tế huyện

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết.

- Chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn tham mưu cho UBND xã tổ chức hưởng ứng “Ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết” năm 2022; huy động các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn cùng vận động người dân, các hộ gia đình tích cực tham gia thực hiện công tác vệ sinh môi trường, diệt muỗi, diệt lăng quăng/bọ gậy.

- Báo cáo kết quả tổ chức hoạt động hưởng ứng “Ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết” năm 2022 về UBND huyện (qua Phòng Y tế) trước ngày 17/6/2022.

3. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tổ chức thực hiện mạnh mẽ chiến dịch truyền thông phòng chống dịch bệnh SXHD và các hoạt động hưởng ứng Ngày ASEAN phòng chống SXHD lần thứ 12 (ngày 15/6/2022) với chủ đề "Đẩy lùi bệnh sốt xuất huyết".

- Phối hợp với ngành Y tế tăng cường công tác truyền thông phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết và các hoạt động khác để người dân hưởng ứng tích cực các biện pháp phòng bệnh cho cá nhân và cộng đồng, chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống và đến ngay cơ sở y tế khám và điều trị khi có dấu hiệu mắc bệnh.

- Báo cáo kết quả tổ chức hoạt động hưởng ứng “Ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết” năm 2022 về UBND huyện (qua Phòng Y tế) trước ngày 17/6/2022.

4. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện: Theo chức năng, nhiệm vụ, chủ động và tích cực phối hợp với ngành Y tế, chính quyền địa phương tham gia công tác tuyên truyền, vận động, hưởng ứng các chiến dịch vệ sinh môi trường và các hoạt động phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn.

5. UBND các xã, thị trấn

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống SXHD lần thứ 12 (15/6/2022) và triển khai các hoạt động thiết thực nhằm truyền thông phòng, chống SXHD trước mùa dịch, phát huy vai trò của chính quyền, ban ngành, đoàn thể, người dân tích cực tham gia vào công tác phòng, chống SXHD; đảm bảo kinh phí cho các hoạt động chống dịch.

- Huy động các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội ở địa phương phối hợp với ngành Y tế triển khai chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gậy trên địa bàn, đảm bảo tất cả các hộ gia đình và các điểm có nguy

cơ phải được kiểm tra, giám sát các bể, dụng cụ chứa nước, các vật dụng, đồ phế thải, nơi sinh sản của muỗi để tiến hành các hình thức tiêu diệt lăng quăng/bọ gậy.

- Báo cáo kết quả tổ chức hoạt động hưởng ứng “Ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết” năm 2022 về UBND huyện (*qua Phòng Y tế*) trước ngày 17/6/2022.

Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng “Ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết” năm 2022 trên địa bàn huyện Ngọc Hồi. Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);
- Sở Y tế;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQVN huyện;
- CVP, các PCVP;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trang TTĐT huyện;
- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan